Ad sextum dicendum, quod secundum quosdam in divinis personis est quædam hierarchia, quam dicunt supercælestem, quæ attenditur secundum ordinem naturæ in personis divinis, quam assimilat hierarchia cælestis angelorum et subcælestis hominum. Sed hoc non est conveniens, nec secundum intentionem Dionysii : quia in divinis personis principatum

1. Al. : « communis. »

2. Al. : « ab una in aliud » ; Nicolaï : « a Deo in aliud. »

3. Al. : « conscientiam. »

ponere unius ad alterum, est hæreticum ; aut quod Pater purget Filium, vel illuminet, vel perficiat, vel quod id quod Patris est, recipiatur in Filio inferiori modo : quæ tamen requiruntur ad rationem hierarchiæ, secundum intentionem Dionysii et secundum vocabuli significationem. Et ideo dicendum est aliter ; scilicet quod similat deiforme, inquantum per lumen perceptum divinæ claritati assimilatur, non quidem per æquiparantiam, sed secundum suam proportionem : propter quod dicit : « Quantum possibile est. » Omnis etiam perfectio creature est similitudo divinæ bonitatis, sed quædam altera¹ expressior.

Ad septimum dicendum, quod alicui agenti vel imprimenti potest aliquod recipiens assimilari dupliciter : vel secundum formam tantum, vel secundum formam et actionem ; sicut aliquid illuminatur a sole, ut etiam alia illuminet ad similitudinem solis, sicut luna ; et haec est assimilatio secundum convenientiam in forma et actione. Aliquod autem illuminatur ut in seipso luceat, sed lumen in alterum non transfundat², ut terrestria colorata, quia color est aliquid lucis. Sic etiam assimilantur angeli Deo in receptione divini luminis ; et hæc assimilatio ostenditur in hoc quod dicit : « Deiforme, inquantum possibile est, similans ; » et etiam in transfusione ejusdem in alios ; et hoc ostenditur cum dicitur : « Ad inditas illuminationes, » id est secundum virtutem et regulam datarum illuminationum « ascendens in Dei similitudinem, » operando in alios secundum suam proportionem ; et ideo nominat ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, et omnium divinus est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius : propter quod etiam philosophi posuerunt finem intelligentiarum moventium orbes, quem intendunt assimilationem divinam in causando. Et sic patet quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

ARTICULUS II

Utrum unus angelus purget alium

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod unus angelus alium non purget. Purgatio enim non est nisi per gratiam. Sed solius Dei est dare gratiam. Ergo ipse solus purgat.

1. Parm. : « licet quædam sit expressior alia. »

2. Parm. : « aliqua illuminantur... luceant... transfundant... »

2. Præterea, purgatio¹ non est nisi ab immunditia. Sed in angelis bonis post casum malorum, nulla remansit immunditia. Ergo non est ibi purgatio.

3. Item, videtur quod nec illuminatio unius per alterum fiat. Quia informare mentem est solius Dei, ut ait Augustinus, lib. III² *De Trinit.*, cap. viii, § 14, col. 876, t. VIII. Sed illuminari non potest angelus, nisi mens sua informetur. Ergo videtur quod unus angelus alium non illuminet.

4. Præterea, sicut habetur Matth., xxiii, 10 : *Magister vester unus est Christus* ; ubi dicit Augustinus, *Tract. III in Epist. Joan.*, § 13, col. 2004, t. III, quod ipse solus est qui interius docet. Sed illuminatio est per modum cujusdam doctrinæ. Ergo videtur quod solus Deus mentem angeli illuminet.

5. Præterea, omnes angeli beatitudinem suam habent ex hoc quod immediate vident Deum. Sed Deus est sufficiens medium ad omnium cognitionem. Ergo videtur quod unus alium non illuminet.

6. Præterea, si unus illuminat alium, aut hoc facit creando novum lumen in mente ejus, aut transmutando lumen a Deo receptum. Sed primum est hæreticum, cum angeli non sint creatores. Secundum autem videtur impossibile, nisi ponatur aliquod medium deferens, sicut in illuminatione corporali : quod ibi non est etiam facile fingere. Ergo videtur quod unus alium non illuminet.

7. Item, videtur quod nec perficiat. Quia, ut supra dictum est³, perfectio quæ possibilis est in angelo, est vel naturæ conditæ, vel glorificatae. Sed neutra potest esse in angelo ab angelo. Ergo videtur quod unus alium non perficiat.

8. Præterea, nulla perfectio potest esse in angelo nisi secundum receptionem divini luminis. Sed hæc receptio est per illuminationem. Ergo perfectio ab illuminatione non differt.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod actio non potest esse nisi secundum exigentiam rei cuius est actio. Cum autem hierarchia perficiatur in scientia, ut ex definitione patet, oportet ut actio hierarchica in transfusione scientiæ consistat : unde dicit Dionysius, vii cap. *Cæl. hier.*, col. 206, t. I, quod purgatio, illuminatio et perfectio est divinæ scientiæ assumptio. Ad scientiam autem concurrunt duo in sui acquisitione : scilicet expulsio contrarii vel privationis, et consum-

1. Al. : « proportio. »

2. Parm. : « lib. VI. »

3. Dist. iv.

matio ejus ; sicut est etiam in acquisitione cuiuslibet formæ. Sed consummatio scientie in duobus consistit, sicut et visio corporalis ad quam requiritur lumen sub quo videatur visibile, et consequitur cognitio ipsius visibilis : similiter etiam per lumen intellectuale habetur cognitio intellectiva. Ergo quantum ad remotionem privationis est purgatio, quantum ad influentiam luminis est illuminatio ; sed quantum ad cognitionem consequentem, in quam dirigit lumen sicut in ultimum terminum, est perfectio ; et propter hoc perfectiores¹ a Dionysio dicuntur, secundum traditionem sacrarum doctrinarum.